
 
 
 
 

 

Aktualizacja 

strategii rozwoju gminy Bytów 2015-2025 

z perspektywą do roku 2030 
 
 

                                                                           Diagnoza 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

czerwiec 2021 



   2 
Aktualizacja strategii rozwoju gminy Bytów 2015-2025 z perspektywą do roku 2030 

Spis treści 

I. Założenia do opracowanej diagnozy ................................................................................................ 5 
 Grupy porównawcze ................................................................................................................... 5 

II. Ogólna charakterystyka przestrzenna gminy .................................................................................. 6 
[...]
Analizując przedstawione dane można zauważyć, iż średnio co roku na terenie Gminy Bytów 

rejestruje się ok. 2 000 pojazdów. W trakcie analizowanych lat, najwięcej pojazdów zarejestrowano 

1975

2319
2191

2391 2425 2382

171 207 197 223 202 206

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

2015 2016 2017 2018 2019 2020

liczba zarejestrowanych pojazdów na terenie Gminy Bytów w tym liczba pojazdów ciężarowych



   39 
Aktualizacja strategii rozwoju gminy Bytów 2015-2025 z perspektywą do roku 2030 

w 2019 roku. Średnia liczba pojazdów ciężarowych zarejestrowanych w latach 2015 – 2020 wynosi 
200 pojazdów rocznie, co stanowi 8,8% liczby pojazdów zarejestrowanych ogółem.   
  

 Infrastruktura wodno-ściekowa 

Gmina Bytów posiada dobrze rozwiniętą sieć wodociągową oraz sieć kanalizacji sanitarnej. 
Gospodarką wodno-ściekową, w tym poborem, uzdatnianiem i dostarczaniem wody oraz 
odprowadzaniem i oczyszczaniem ścieków zarządzają Wodociągi Miejskie Bytów Sp. z o.o. Spółka 
ta działa w zakresie dostawy wody i odprowadzania ścieków na terenie miasta Bytów oraz wsi: 
Dąbie, Grzmiąca, Gostkowo, Mądrzechowo, Mokrzyn, Niezabyszewo, Płotowo, Pomysk Mały, 
Pomysk Wielki, Rekowo, Rzepnica, Sierzno, Ząbinowice, Udorpie. W zakresie dostawy wody 
również: Chomice, Mała Wieś, Międzygórze, Nieczulice, Świątkowo.  

Dokonując analizy istniejącego stanu w zakresie liczby osób korzystających z infrastruktury 
wodno-kanalizacyjnej, zestawiono gminę Bytów w porównaniu z podobnymi gminami w kraju, 
dokonując porównania z podziałem na obszary wiejskie i obszar miejski gmin. Dane dotyczące 
procentu ludności korzystającej z systemu sieci wodno-kanalizacyjnej na wsi oraz w mieście 
obrazują poniższe tabele.  
 
Tabela 20: korzystający z sieci wodociągowej i kanalizacyjnej - porównania 

korzystający z instalacji wodociągowej % ogółu ludności 

jednostka terytorialna 
w mieście 

2015 2016 2017 2018 2019 

Bytów 98,5 98,5 98,5 98,6 98,6 

Jarocin 98,7 98,7 98,6 98,6 98,6 

Końskie 95,3 95,3 95,4 95,4 95,4 

Nakło nad Notecią 99,4 99,4 99,4 99,3 99,3 

Olkusz 99,9 99,9 99,9 99,9 99,9 

Opoczno 96,6 96,6 96,6 96,7 96,7 

Sokółka 97,2 97,2 97,1 97,2 97,2 

Środa Wielkopolska 100 100 100 100 100 

Grupa porównawcza 98,2 98,2 98,1 98,2 98,2 

Pomorskie 98,7 98,8 98,8 98,8 98,8 

Polska 96,5 96,5 96,6 96,6 96,6 

korzystający z instalacji wodociągowej % ogółu ludności 

jednostka terytorialna 
na wsi 

2015 2016 2017 2018 2019 

Bytów 84,9 85,3 86 86,3 86,5 

Jarocin 98,6 98,6 98,6 98,6 98,6 

Końskie 81,1 81,7 82 82,3 82,4 

Nakło nad Notecią 98,2 98,2 98,3 98,3 98,3 

Olkusz 99,9 99,9 99,9 99,9 99,9 

Opoczno 86,9 87,1 87,3 87,6 87,7 

Sokółka 50,4 51,6 51,7 52,3 52,7 

Środa Wielkopolska 100 100 100 100 100 

Grupa porównawcza 87,9 88,2 88,3 88,4 88,5 



   40 
Aktualizacja strategii rozwoju gminy Bytów 2015-2025 z perspektywą do roku 2030 

Pomorskie 91,5 91,7 92,0 92,3 92,5 

Polska 84,7 84,9 85,1 85,3 85,5 

korzystający z instalacji wodociągowej % ogółu ludności 

jednostka terytorialna 
ogółem gmina 

2015 2016 2017 2018 2019 

Bytów 94,1 94,2 94,4 94,5 94,5 

Jarocin 98,7 98,7 98,6 98,6 98,6 

Końskie 88,9 89,2 89,3 89,4 89,5 

Nakło nad Notecią 98,9 98,9 98,9 98,8 98,9 

Olkusz 99,9 99,9 99,9 99,9 99,9 

Opoczno 93 93 93,1 93,2 93,2 

Sokółka 83,8 84,1 84 84,3 84,4 

Środa Wielkopolska 100 100 100 100 100 

Grupa porównawcza 94,7 94,8 94,8 94,9 94,9 

Pomorskie 96,2 96,2 96,3 96,4 96,5 

Polska 91,8 91,9 92,0 92,1 92,2 

korzystający z instalacji sanitarnej % ogółu ludności 

jednostka terytorialna 
w mieście 

2015 2016 2017 2018 2019 

Bytów 93,3 93,4 93,5 93,7 93,8 

Jarocin 92,7 92,7 92 92,1 92,2 

Końskie 82,2 82,4 82,7 82,9 83 

Nakło nad Notecią 90,4 90,4 90,5 89,5 89,6 

Olkusz 91,1 91,8 91,9 92 92,1 

Opoczno 91,9 91,9 91,9 92,1 92,1 

Sokółka 83,7 83,9 83,7 83,9 83,2 

Środa Wielkopolska 83,9 84,2 81,8 81,9 85,1 

Grupa porównawcza 88,0 88,2 87,8 87,8 88,2 

Pomorskie 70,2 70,4 70,5 69,9 69,7 

Polska 71,6 71,4 71,2 71,2 71,4 

korzystający z instalacji sanitarnej % ogółu ludności 

jednostka terytorialna 
na wsi 

2015 2016 2017 2018 2019 

Bytów 77,3 77,8 78,3 78,7 79,1 

Jarocin 91,1 91,2 91,1 91,2 91,2 

Końskie 69,5 69,8 70 66,1 66,4 

Nakło nad Notecią 51,8 52,4 53,7 52,4 53,5 

Olkusz 10,4 11,6 11,8 11,8 11,8 

Opoczno 50,4 50,9 51,8 52,3 52,5 

Sokółka 2,7 2,9 2,9 2,8 2,9 

Środa Wielkopolska 76,9 72,3 79,5 79,9 79,9 

Grupa porównawcza 50,4 50,2 51,5 50,9 51,2 

Pomorskie 60,7 61,5 62,1 62,4 64,2 



   41 
Aktualizacja strategii rozwoju gminy Bytów 2015-2025 z perspektywą do roku 2030 

Polska 39,2 40,3 40,8 41,3 42,2 

korzystający z instalacji sanitarnej % ogółu ludności 

jednostka terytorialna 
ogółem gmina 

2015 2016 2017 2018 2019 

Bytów 88,1 88,3 88,5 88,7 88,9 

Jarocin 92 92,1 91,6 91,7 91,8 

Końskie 76,5 76,7 76,9 75,3 75,4 

Nakło nad Notecią 74,4 74,5 75 73,8 74,2 

Olkusz 69,4 70,2 70,1 70 69,9 

Opoczno 76,4 76,5 76,8 77 76,9 

Sokółka 60,5 60,6 60,4 60,6 60,1 

Środa Wielkopolska 81,9 80,8 81,1 81,3 83,6 

Grupa porównawcza 75,9 75,9 76,0 75,7 76,0 

Pomorskie 82,7 82,9 83,1 83,1 83,7 

Polska 69,7 70,2 70,5 70,8 71,2 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 
 
 

Wykres 11: odsetek mieszkańców korzystających z sieci wodociągowej 
 

 
 

 

 

 

 

 

94,1 94,2
94,4 94,5 94,5

94,7 94,8 94,8 94,9 94,9

96,2 96,2 96,3 96,4 96,5

91,8 91,9 92 92,1 92,2

91

92

93

94

95

96

97

2015 2016 2017 2018 2019

Bytów Grupa porównawcza Pomorskie Polska



   42 
Aktualizacja strategii rozwoju gminy Bytów 2015-2025 z perspektywą do roku 2030 

Wykres 12: odsetek mieszkańców korzystających z instalacji kanalizacyjnej 

 

 
 

Na tle średniej krajowej gmina Bytów ma bardzo wysoki wskaźnik udziału ludności 
podłączonych do sieci wodociągowej, jak również kanalizacyjnej. W przypadku porównania  
z województwem pomorskim również mieścimy się w średniej wojewódzkiej. Reasumując powyższe 
należy przyjąć, że gmina Bytów należy do wysoko rozwiniętej pod względem uzbrojenia 
miejscowości w sieć wodno-kanalizacyjną.  
 
Tabela 21: podstawowe dane dotyczące sieci wodociągowej i kanalizacyjnej (dane: 2019 r.)  

Lp. wskaźnik  wartość 

1. długość czynnej sieci wodociągowej  183,5 km 

2. przyłącza wodociągowe prowadzące do budynków 3 239 szt. 

3. długość czynnej sieci kanalizacyjnej 114,8 km 

4. przyłącza kanalizacyjne prowadzące do budynków 2 955 szt. 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 
 

Na terenie gminy działa oczyszczalnia ścieków zlokalizowana w Przyborzycach. Jest to 
oczyszczalnia mechaniczno-biologiczna o przepustowości 3400 m3/d w rozumieniu przepustowości 
hydraulicznej, natomiast równoważna liczba mieszkańców (RLM) wynosi 26 520. Odbiornikiem 
ścieków oczyszczonych jest rzeka Bytowa – lewobrzeżny dopływ rzeki Słupi. 

Przepustowość hydrauliczna oczyszczalni na poziomie 3400 m3/d została określona  
w dokumentacji projektowej, oznacza maksymalne obciążenie oczyszczalni wyrażone przepływem 
dobowym średnim oczyszczanych ścieków, a zatem  określa maksymalną ilość ścieków, jaką 
oczyszczalnia jest w stanie przyjąć, aby spełnić zakładaną efektywność działania  
i osiągnąć stężenia zanieczyszczeń w ściekach oczyszczonych poniżej dopuszczalnych wartości. 
Aktualne obciążenie oczyszczalni wyrażone przepływem dobowym średnim oczyszczanych ścieków 
wynosi 2 614 m3/d. 

Równoważna liczba mieszkańców RLM odnosi się do wskaźnika BZT5 dla scharakteryzowania 

wielkości oczyszczalni - jej obciążenia ładunkiem zanieczyszczeń. Wartość tę oblicza się przyjmując 

88,1 88,3 88,5 88,7 88,9

75,9 75,9 76 75,7 76

82,7 82,9 83,1 83,1 83,7

69,7 70,2 70,5 70,8 71,2

60

65

70

75

80

85

90

2015 2016 2017 2018 2019

Bytów Grupa porównawcza Pomorskie Polska



   43 
Aktualizacja strategii rozwoju gminy Bytów 2015-2025 z perspektywą do roku 2030 

dla jednego równoważnego mieszkańca jednostkowy ładunek BZT5 równy 60 gO2/d. Maksymalne 
obciążenie oczyszczalni wyrażone poprzez RLM wynosi 26 520, natomiast aktualne obciążenie 
wynosi 19 954 RLM. 

Z powyższego wynika, że zarówno w przepustowości hydraulicznej, jak i obciążenia 
ładunkiem zanieczyszczeń oczyszczalnia posiada rezerwę. Obecnie nie ma planów, które mówiłyby 
o zmianie wielkości lub charakteru zlewni oczyszczalni ścieków w Przyborzycach.  Gmina Bytów jest 
obecnie w dużym procencie skanalizowana (patrz tabela 19), ogólne prognozy demograficzne nie 
wskazują na zmiany rzutujące na gospodarkę ściekową, nie ma też żadnych przesłanek 
wskazujących na pojawienie się nowych znaczących źródeł ścieków z przemysłu lub usług w mieście 
lub gminie Bytów.  
 W związku z powyższym nie ma potrzeby w najbliższym dziesięcioleciu planować rozbudowy 
oczyszczalni w celu zwiększenia jej globalnej przepustowości. Istotnym natomiast problemem jest 
jej niezawodność związana z dekapitalizacją zastosowanych urządzeń. Biorąc pod uwagę, że mamy 
do czynienia z infrastrukturą krytyczną, należy pilnie zaplanować modernizację tego obiektu. Skutki 
czynników zaburzających funkcjonowanie oczyszczalni mogą się nasilać w miarę upływu czasu, stąd 
już na obecnym etapie należy temu przeciwdziałać i podejmować odpowiednie środki zaradcze. 

Problemy występujące na poszczególnych obiektach oczyszczalni prezentuje poniższe 
zestawienie: 

Stan techniczny istniejących obiektów 

nazwa obiektu uwagi 

pompownia główna  

• występuje tylko jedna krata – przy jej wyłączeniu (awarie, remonty itp.) ścieki nie 
są oczyszczane ze skratek 

• istniejąca krata i prasopłuczka obmarzają i nie działają przy większych mrozach 

• pompy są wyeksploatowane 

• wydajność pompowni nie jest płynna - zmienia się skokowo w miarę załączania 
kolejnych pomp, które nie mają regulacji wydajności 

• instalacja w komorze zasuw jest zużyta oraz ma tylko jeden zbiorczy rurociąg 
tłoczny  

• wnętrze komory zasuw wymaga renowacji 

pompownia wewnętrzna 
• pompy są wyeksploatowane 

• instalacja w komorze zasuw jest zużyta 

• obiekt wymaga renowacji 

budynek krat 

• występuje tylko jedna krata – przy jej wyłączeniu (awarie, remonty itp.) ścieki nie 
są cedzone 

• krata ma niewystarczającą przepustowość – przy maksymalnych dopływach 
dochodzi do przelewania się ścieków w kanale przed budynkiem krat 

• przy awarii kraty ścieki nie są automatycznie kierowane do kanału obejściowego, 
co nawet przy mniejszych dopływach ścieków grozi ich wylaniem się wskutek 
nadmiernego spiętrzania ścieków przez niepracującą kratę 

• zastawki w budynku są wyeksploatowane 

• obiekt wymaga renowacji 

piaskownik przedmuchiwany 

• zbyt niskie położenie przelewów uchylnych w bocznych komorach do separacji 
tłuszczów powodujące przelewanie się ścieków do tych komór przy dużych 
przepływach ścieków 

• obiekt wymaga renowacji 

zbiornik retencyjny • zgarniacz osadu z obrotowym pomostem i stalowe koryto przelewowe są 
umiarkowanie skorodowane  



   44 
Aktualizacja strategii rozwoju gminy Bytów 2015-2025 z perspektywą do roku 2030 

selektor, komora 

predenitryfikacji. komora 

defosfatacji  

• ścieki po oczyszczeniu mechanicznym wprowadzane są tylko do komory 
selektora KS – brak źródła węgla dla denitryfikacji w poprzedzającej selektor 
komorze predenitryfikacji KPDN  

• mieszadła w komorach są wyeksploatowane 

• obiekt wymaga renowacji 

reaktory biologiczne  

• ruszty napowietrzające są wyeksploatowane 

• dmuchawy na reaktorach są wyeksploatowane i awaryjne,  

• eksploatacja dmuchaw oraz dostęp do nich jest trudny ze względu na ich 
usytuowanie na pomostach w reaktorach biologicznych  

• mieszadła w komorach są wyeksploatowane 

• pompy recyrkulacji wewnętrznej są wyeksploatowane 

• sondy pomiarowe są wyeksploatowane 

• w reaktorze RBB.1 izolacja wewnętrzna ścian z folii PVC jest zerwana i wymaga 
usunięcia i zastąpienia nową  

• potrzeba przeglądu ścian reaktorów RBB.2 i RBB.3 i ewentualne naprawy i/lub 
konserwacja ścian 

• obiekt wymaga renowacji 

osadnik wtórny • w centralnym deflektorze gromadzą się części pływające, których usunięcia 
wymaga użycia wozu asenizacyjnego i jego dojazdu w pobliże osadnika 

koryto pomiarowe • glazura, jaką pokryte są wewnętrzne ściany koryta, jest znacznie zużyta 

• obiekt wymaga renowacji 

pompownia osadu 

recyrkulowanego  

i nadmiernego  

• pompy są wyeksploatowane 

• obiekt wymaga renowacji  

Ponadto w ramach kompleksowej gospodarki odpadami ściekowymi gmina Bytów 
przystępuje do przebudowy i rozbudowy części osadowej oczyszczalni ścieków w Przyborzycach, 
gdzie utylizowane mają być osady zbierane z terenu gminy, ale także będzie istniała możliwość 
zagospodarowania takich osadów wytwarzanych na terenach innych gmin. Odbywać się to będzie 
na zasadzie komercji, gdzie spółka Wodociągi będzie mogła zawierać odrębne umowy na 
zagospodarowanie takich osadów. 

Projektowane rozwiązania obejmują działania w obrębie części osadowej oczyszczalni. 
Planowana przebudowa i rozbudowa części osadowej ma na celu zwiększenie przepustowości 
niektórych węzłów (np. węzła grawitacyjnego zagęszczania osadu poprzez budowę trzeciego 
zagęszczacza czy węzła do mechanicznego odwadniania osadu poprzez zainstalowanie nowej linii 
odwadniającej, jak i wprowadzenie jakościowo nowych procesów technologicznych. 
Tym zasadniczym nowym procesem jest produkcja nawozu organiczno-mineralnego (PNMO) 
z odwodnionych osadów ściekowych. Przeróbce na nawóz poddawany będzie osad powstający 
zarówno na oczyszczalni w Przyborzycach, jak i osady dowożone. W ramach przedmiotowego 
zadania zostanie wdrożona nowoczesna technologia, a wyprodukowane nawozy zostaną 
wprowadzone do obrotu handlowego. Będą one posiadały wszystkie pozwolenia dostępu, w tym 
odpowiednie certyfikaty i zezwolenia z tym związane. Efektem dostarczonej technologii mają być 
produkty o właściwościach umożliwiających wykorzystanie ich jako środka poprawiającego 
właściwości glebowe lub nawóz organiczno-mineralny, posiadający wysokie zdolności regulacji 
pH gleby. W każdym przypadku osad musi utracić kod odpadu i uzyskać kwalifikację produktu 
nawozowego w rozumieniu ustawy o nawozach i nawożeniu. 

Podsumowując, pomimo podejmowanych działań w rozwój infrastruktury technicznej 
doprowadzającej wodę i odbierającej ścieki komunalne, wciąż występują nieliczne miejsca, które 
nie zostały podłączone do sieci wodociągowej czy kanalizacyjnej. W zakresie rozwoju sieci 
kanalizacyjnej zauważa się, że z uwagi na występujące rozproszenie terenów zabudowanych, nie 
jest właściwym z punktu widzenia ekonomicznego budowanie sieci odbioru ścieków  



   45 
Aktualizacja strategii rozwoju gminy Bytów 2015-2025 z perspektywą do roku 2030 

w każdym terenie. W takim przypadku dopuszczone są instalacje w postaci przydomowych 
oczyszczalni ścieków bądź budowa zbiorników bezodpływowych. Podjęcia ciągłych działań wymaga 
też rozprowadzenie sieci wodociągowej, w szczególności do tych miejsc, w których występują 
zabudowania mieszkalne. 
 

 Sieć gazowa 

W chwili obecnej gmina Bytów jest zgazyfikowana gazem ziemnym wysokometanowym 
na obszarze miasta Bytów oraz miejscowości sąsiadujących z obszarem miejskim. Część 
mieszkańców rejonów peryferyjnych miasta oraz miejscowości wiejskich gminy, gdzie nie ma 
infrastruktury gazowej, użytkuje paliwa gazowe, tj. gaz płynny typu LPG lub gaz płynny mieszany 
LPBG, głównie dla potrzeb bytowych oraz w niewielkich ilościach do celów grzewczych. Zużycie gazu 
na terenie gminy Bytów wynosi około 3 136 tys. m3, z czego 2 855 tys. m3 zużywane jest na terenie 
miasta, a pozostała część na terenach wiejskich. 

Dane dotyczące procentu ludności korzystającej z sieci gazowej na wsi oraz w mieście 
obrazują poniższe tabele. Tutaj, podobnie jak w przypadku instalacji wodno-kanalizacyjnych, 
dokonano porównania z podobnymi gminami w kraju. 
 
Tabela 22: korzystający z sieci gazowej (%) - porównania 

korzystający z instalacji gazowej % ogółu ludności 

jednostka terytorialna 
w mieście 

2015 2016 2017 2018 2019 

Bytów 82,8 83 83,3 82,8 82,8 

Jarocin 80,5 81 83 81,5 81,1 

Końskie 83,4 84,2 84,3 85 85,2 

Nakło nad Notecią 82,9 82,8 82,5 81,9 83,4 

Olkusz 95,2 95,2 94,9 91,7 92,3 